Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 73/2021

A Câmara Municipal de Assis, de conformidade com o Artigo 62 da Lei Orgânica
do Município de Assis, resolve aprovar nos termos em que se acha redigido o Projeto de Lei
nº 73/21, do Vereador Luiz Antônio Ramão, que institui o Programa de Acolhimento e
Reabilitação aos Pacientes Pós Covid-19 no Município de Assis e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica instituído no âmbito do Município de Assis o Programa de Acolhimento e
Reabilitação Pós Covid-19, com o objetivo de atender as pessoas que tenham sido
tratadas e recuperadas do coronavírus (SARS-CoV-2), com diagnóstico
confirmado ou presumido póscontexto hospitalar, ambulatorial ou domiciliar, as
quais ainda apresentem sequelas no sistema respiratório, cardiovascular,
musculoesquelético, neurológico e cognitivo-emocional, a fim de receber
tratamento especializado. Parágrafo Único. Para fins de execução do programa
previsto nesta Lei poderão ser firmadas parcerias com entidades públicas e
privadas, especialmente ligadas à área da saúde, que possam contribuir com a
implementação e o desenvolvimento de medidas mais humanizadas de
reabilitação pós Covid-19.

Art. 2º.  O Programa de Acolhimento e Reabilitação Pós Covid-19 poderá ser
desenvolvido de diferentes formas, dentre as quais a orientação e disponibilização
de informações por equipe multiprofissional sobre os cuidados pessoais que
devem ser observados no domicílio do paciente, ou através de um
acompanhamento personalizado, ou ainda realizado por tele atendimento, assim
como por meio de outras medidas que possam ser disponibilizadas pelo
município.

 Art. 3º.  O Programa de Acolhimento e Reabilitação Pós Covid-19 poderá usar de material
impresso para informar a população:

I - Dos meios de atendimento colocados à disposição dos pacientes da Covid-19;

II – Dos cuidados e das medidas que os pacientes podem adotar em casa.

Au
tó

gr
af

o
- P

L
73

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
in

íc
iu

s
G

ui
lh

er
m

e
Si

m
ili.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

47
-1

43
3-

3A
9C

-B
3A

4

Pag. 1/3

http://www.assis.sp.leg.br/

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Art. 4º.  Para a execução do programa, a Administração Pública Municipal poderá

implementar medidas específicas para a assistência de pacientes que sofrem com
sequelas devido à contaminação do coronavírus (SARS-CoV-2), com atendimento
especializado nas áreas de fisioterapia respiratória e motora, fonoaudiologia,
educação física, nutrição, pneumologia, reumatologia, psicologia, psiquiatria e
assistência social.

Parágrafo Único. O programa se estenderá às famílias que perderam entes queridos para a
Covid-19, propiciando-lhes atendimento psicossocial, que poderá ser realizado de
forma virtual ou presencial.

Art. 5º.  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias.

Art. 6º.  O Poder Executivo Municipal poderá regulamentar esta Lei para seu fiel
cumprimento.

Art. 7º.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 29 DE JUNHO DE 2021

VINÍCIUS GUILHERME SIMILI
 Presidente

Au
tó

gr
af

o
- P

L
73

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
in

íc
iu

s
G

ui
lh

er
m

e
Si

m
ili.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

47
-1

43
3-

3A
9C

-B
3A

4

Pag. 2/3

http://www.assis.sp.leg.br/

Au
tó

gr
af

o
- P

L
73

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
in

íc
iu

s
G

ui
lh

er
m

e
Si

m
ili.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 F
C

47
-1

43
3-

3A
9C

-B
3A

4

Pag. 3/3